
证券代码：002674         证券简称：兴业科技         公告编号：2018-042 

 

兴业皮革科技股份有限公司 

关于 2016 年年度报告、2017 年半年度报告及 2017 年年度报告

中环境信息的补充公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

根据中国证券监督管理委员会福建监管局（以下简称“福建监管局”）和中

国生态环保部的要求，兴业皮革科技股份有限公司（以下简称“公司”或“兴业

科技”）对已披露《2016 年年度报告》、《2017 年半年度报告》和《2017 年年度

[...]
污泥 

PAC、PAM 



其具体流程如下： 

 

④ 生活污水、雨水 

海厂区的生活污水采用专用管道集中收集，经三级化粪池处理后排入城镇

生活污水管网；其余厂区的生活污水采用专用管道集中收集，经三级化粪池处理

后经公司综合污水管网进入综合污水处理系统处理，最终纳入城镇污水处理厂

统一处理后排放。 

雨水采用专用管道集中收集、排放。 

(2) 废气治理 

公司的废气包括锅炉废气、涂饰废气、磨革粉尘和恶臭气体。 

① 锅炉废气：锅炉废气经完善的脱硫除尘设施处理后，由高 40 米的烟囱

直接排放，排放完全符合标准要求，废水经多级沉淀后循环使用。锅炉废气处

理流程图如下： 

生化出水 集水池 

浓水 

砂滤器 超滤膜系统 

反水洗 

超滤产水池 反渗透系统 反渗透产水池 生产用水 

回用 
反

洗 

反水洗缓解池 综合污水处理系统 



 

② 涂饰废气：在喷涂工序中，每个喷涂机的喷涂作业均在箱内密闭进行，

有机废气经水喷淋后，统一由排气管道收集后，通过高 20 米的排气筒排放，排

放完全符合标准要求。 

③ 磨革废气：皮革在磨革机处理时会产生磨革粉尘，磨革粉尘经袋式除尘

器除尘。磨革粉尘经袋式除尘器收集后压为饼状进入固废，废气排放完全符合

标准要求。磨革粉尘处理流程图如下： 

 

④ 恶臭气体：公司污水处理站在运行过程中往往会产生臭气，目前已采用

密封措施把格栅井、调节池、污泥脱水间、初沉池、沉淀池、反应池等设施的

恶臭废气通过集气装置输送至废气净化塔，经净化塔处理后的废气通过 25 米高

烟囱高空排放，排放完全符合标准要求，喷淋后的水循环使用并定期排放至污

水处理设施进行处理。污水处理设施产生的臭气处理工艺流程图如下： 

锅炉废气 水膜除尘器 

除经多级沉淀后回用 

水 

脱硫设施 排放 

废水 废水 

除尘废

水 

沉淀池 

石灰水 

磨革粉尘 引风机 袋式除尘器 排放 

压为粉饼 



 

⑤ 毛皮库产生的恶臭气体经过处理后通过 15 米高的排气筒排放，具体处理

工艺流程如下： 

 

(3) 固体废物的处理 

公司在生产经营过程中产生的固体废物包括生产固体废物和公共工程固体

废物。生产固体废物包括生产过程中产生的肉渣、皮渣、革灰；公共工程固体废

物包括污水处理站产生的污泥、工业燃煤锅炉粉煤灰和炉渣、职工生活垃圾。其

中，肉渣、皮渣属于其他废物，粉煤灰和炉渣属于一般工业固体废物，污水处理

站产生的含铬污泥、生产过程中产生的革灰属于危险废物。 

对于一般工业固体废物和其他废物可做资源化再利用，危险废物由公司内

部收集整理后通过有资质的处置固体废物公司配备的专用运输车按照规定路线

运往该公司的处置中心进行无害化处置。 

(4) 噪声的治理 

① 锅炉房墙体采用实心砖，内贴吸声材料，加大墙面隔声量； 

② 维持设备处于良好的运行状态，减少因设备运转不正常时噪声异常增

加； 

恶臭废气 

恶臭废气 

格栅井 

调节池 

污泥脱水间 

集水井 沉淀池 初沉池 反应池 

酸式吸收塔 次氯酸钠氧化 碱式吸收塔 

引风机 排气筒达标排放 高能粒子除臭器 

恶臭废气 风机 喷淋吸收塔 排气筒排放 



③ 定期检查、维修隔声罩和避震装置，及时更换不合要求的设备，防止机

械噪声的升高； 

④ 采取声学控制措施，如对声源采用消声、隔振和减震措施，在传播途径

上增设吸声、隔声等措施，以降低噪声污染源、减少声能的向外传播； 

⑤ 采用“闹静分开”和“合理布局”的原则，使高噪声设备尽可能远离噪

声敏感区； 

⑥ 加强厂区绿化，组成多层次的降噪屏障，以达到消耗声能、削弱噪声的

目的。 

报告期内公司含铬废水处理设施、含硫废水处理设施、综合废水处理设施、

膜处理回用设施、废气处理设施、监测系统等环保设施均正常运行。 

上述污染物的排放标准执行以下国家标准： 

序

号 
污染物 国家标准 

1 废水 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 标准和表 4 三级标准、制革及

毛皮加工工业水污染物排放标准（GB30486-2013）表 1 间接排放限值标准 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015） 

2 废气 

（1）《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2燃煤锅炉标准 

（2） 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表1、表2 中二类区

Ⅱ时段标准 

（3） 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级和表 2 标准。 

3 
固体废

物 

（1）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001） 

（2）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001） 

4 噪声 （1）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准 

报告期内公司各项污染物排放均符合地方环保部门核定排放标准，不存在

超标排放的情况，具体排放情况如下： 

水污染物排放情况： 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放

口数

量 

排放

口分

布情

况 

排放浓度 

执行的污

染物排放

标准 

排放总量 
核定的排放

总量 

超标排

放情况 

安海厂

区 

COD 间接排

放 
1 

总 排

口 

152.506mg/l 300mg/l 14.24 吨 39.2 吨/年 未超标 

氨氮 2.465mg/l 45mg/l 0.548 吨 5.32 吨/年 未超标 



总铬 0.268mg/l 1.5mg/l 0.0827 吨 未核定 未超标 

六价铬 未检出 0.1mg/l 未检出 未核定 未超标 

安东厂

区 

COD 
间接排

放 
1 

总 排

口 

198.138mg/l 300mg/l 5.42 吨 25.084 吨/年 未超标 

氨氮 1.754mg/l 45mg/l 0.81 吨 3.18 吨/年 未超标 

总铬 0.118mg/l 1.5mg/l 0.02 吨 0.081 吨/年 未超标 

瑞森皮

革 

COD 

间接排

放 
1 

总 排

口 

165.17mg/l 300mg/l 13.567 吨 49.23 吨/年 未超标 

氨氮 0.667mg/l 15mg/l 0.153 吨 7.38 吨/年 未超标 

总铬 0.17mg/l 1.5mg/l 0.00345 吨 0.086 吨/年 未超标 

六价铬 0.003mg/l 0.1mg/l - 0.00124 吨/年 未超标 

硫化物 0.001mg/l 1.0mg/l - 0.4923 吨/年 未超标 

兴宁皮

业 

COD 间接排

放 
1 

总 排

口 

204mg/l 300mg/l 18.86 吨 74.30 吨/年 未超标 

氨氮 10.45mg/l 70mg/l 1.88 吨 7.40 吨/年 未超标 

废气排放情况： 

厂区名称 
污染物名

称 

标准排放浓

度(mg/m3) 

年度排放浓度

均值(mg/m3) 

标准排放

总量（吨/

年） 

实际排放总

量（吨/年） 
超标情况 

安海厂区 
二氧化硫 300 109 10.44 3.361 未超标 

氮氧化物 300 171 21.7 5.498 未超标 

兴宁皮业 
二氧化硫 400 49.67 37.8 2.437 未超标 

氮氧化物 400 51.67 66 2.532 未超标 

除上述环境信息补充内容外，公司《2017 年半年度报告》中其他内容不变，

上述补充信息不会对公司 2017 年半年度财务状况和经营成果造成影响。公司

《2017 年半年度报告》（修订版）于同日刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。 

三、公司《2017 年年度报告》环境信息补充披露内容 

《2017 年年度报告》“第五节、重要事项”之“十八、社会责任情况”之“3、

环境保护相关的情况” 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是。 

防治污染设施的建设和运行情况 

（1）废水处理 

公司制定了严密的废水治理方案，采取“五水分离、分流分治、循环使

用、减少排污”的处理方法，建立了完善的制革废水处理和循环利用体系：

“五水”是指皮革加工过程中产生的含铬废水、含硫废水、综合废水、生活污



水及雨水；“五水分离”是指公司在建设规划时，将五种废水的收集管道分开

铺设，按废水种类分别收集，有针对性的进行污水处理：含铬废水主要产生于

鞣制阶段，在该类车间设置单独管网，收集至铬液集水池；含硫废水主要产生

于浸灰阶段，在该类车间设置单独管网，收集至灰液集水池；其余车间的废水

由综合废水管网收集至总集水池；生活污水经生活污水管网收集至厂区综合污

水处理池；雨水单独收集，通过专门的管道输送至市政雨水管网。废水收集后

需要针对不同种类的废水采取有针对性的污水处理措施。具体的“五水”治理

措施如下： 

① 含铬废水 

对于复鞣染色以前的含铬废水可以回用，这部分含铬废水在反应池中加入

氢氧化钠进行反应后，通过泵将其抽入板框压滤机进行压滤，提取由铬金属形

成的铬饼，其余废液通过上清液储存池回用于铬鞣工序；铬饼在经过硫酸溶解

反应及调节 PH 值后形成铬鞣剂，回用于生产。 

A、含铬废水回用工艺流程图如下： 

 

对复鞣染色阶段需要处理的含铬废水，由于其中杂质较多，因此，公司设

专门管道引入处理设施进行处理：含铬废水经格栅去除大颗粒的悬浮物后进入

集水井，再通过泵抽入反应沉淀池，分别加入石灰和絮凝剂并采用机械搅拌器

搅拌使其充分进行中和、混凝反应，再通过泵将充分反应后的含铬废水全部抽

入板框压滤机进行压滤脱水，将含铬废水中的铬金属与污泥一同过滤截留，产

含铬废水 格栅 集水井 反应沉淀池 

氢氧化钠 

 

板框压滤机 反应釜 
铬饼 

硫酸、调节 PH 值 

 

铬鞣剂 回用 

上清液储存池 回用于铬鞣工序 



生的滤液进入综合废水处理系统的调节池进一步处理。板框压滤机压滤脱水处

理后的含铬污泥送往有资质单位进行处置。 

B、含铬废水处理工艺流程图如下： 

 

② 含硫废水 

含硫废水在废液收集池收集后，通过离心机除去毛渣等固体物，处理后的

废液一部分回用于浸灰工序，其余部分在沉淀罐中加入药剂进行沉淀后收集于

反应池，从废水中分离出硫化钠和蛋白质渣，其中硫化钠回用于生产，蛋白质

渣回收后外卖。 

含硫废水处理工艺流程图如下： 

 

③ 综合污水处理 

综合污水处理工艺为微生物技术结合 A/O 工艺的处理方法，即车间废水经

含硫废水 废液收集池 集水池 离心机 

毛渣 

外卖 

回用于浸灰工序 

沉淀罐 药剂 反应池 

硫化钠 

回用 

蛋白质渣 
外卖 回用于生产 

委托处理 

含铬废水 格栅 集水井 反应沉淀池 

石灰、絮凝剂 

 

板框压滤机 
铬泥 

集水池 综合污水处理系统 
废水 



污水管网收集后汇入污水处理站，含铬废水经反应池加药絮凝反应后，由隔膜

泵加压泵入厢式压滤机压滤后滤液进入综合污水调节池与综合污水一起处理。

综合污水进入污水处理站后，经沉砂格栅池、沉砂池将大部分固体颗粒去除后

流入调节、预爆池，加入 FeSO4、空气及碱，进行充分调质、调量后由泵压入混

凝、初沉池，加入 PAM、石灰等进行混凝、沉淀，沉淀分离的上清液进入气浮

池，加入 PAC、PAM，去除气浮浮渣后通过集水井进入 A/O 生化系统进行厌氧、

好氧处理，去除废水的 COD、氨氮及硫化合物，经过生化处理达标后的废水一

部分通过中水回用系统处理后回用于生产，其余部分通过污水管网汇入城镇污

水处理厂进行统一处理。 

A、综合污水处理工艺流程如下： 

 

B、中水回用系统工艺流程： 

经过 A/O 生化系统处理后的生化出水，一部分经过中水回用系统处理后回

用于生产，中水回用系统主要使用膜技术处理方法进行净化及深度处理，处理

后的达标清水回用于生产，浓水则排入总排口与其他生化出水混合达标排放。

废水 
沉砂格栅池 

 

调节、预爆池 

FeSO4、空气、碱 

泵 混凝、初沉池 

PAM、石灰 

气浮池 

污泥浓缩

池 

污泥 气浮渣泥 

集水井 

泵 

兼氧水解池 曝气氧化池 
泵 

氧气、碱 

二沉池 
城镇污水处

理厂 

硝化液回流 

污泥回流 

剩

余

污

泥 

污泥压滤机 污泥外运 

中水回用系统 

污泥 

PAC、PAM 



其具体流程如下： 

 

④ 生活污水、雨水 

安海厂区的生活污水采用专用管道集中收集，经三级化粪池处理后排入城

镇生活污水管网；其余厂区的生活污水采用专用管道集中收集，经三级化粪池处

理后经公司综合污水管网进入综合污水处理系统处理，最终纳入城镇污水处理

厂统一处理后排放。雨水采用专用管道集中收集、排放。 

(2) 废气治理 

公司的废气包括锅炉废气、涂饰废气、磨革粉尘和恶臭气体。 

① 锅炉废气：锅炉废气经完善的脱硫除尘设施处理后，由高 40 米的烟囱

直接排放，排放完全符合标准要求，废水经多级沉淀后循环使用。锅炉废气处

理流程图如下： 

生化出水 集水池 

浓水 

砂滤器 超滤膜系统 

反水洗 

超滤产水池 反渗透系统 反渗透产水池 生产用水 

回用 

反

洗 

反水洗缓解池 综合污水处理系统 



 

② 涂饰废气：在喷涂工序中，每个喷涂机的喷涂作业均在箱内密闭进行，

有机废气经水喷淋后，统一由排气管道收集后，通过高 15 米的排气筒排放，排

放完全符合标准要求。 

③ 磨革废气：皮革在磨革机处理时会产生磨革粉尘，磨革粉尘经袋式除尘

器除尘。磨革粉尘经袋式除尘器收集后压为饼状进入固废，废气排放完全符合

标准要求。磨革粉尘处理流程图如下： 

 

④ 恶臭气体：公司污水处理站在运行过程中往往会产生臭气，目前已采用

密封措施把格栅井、调节池、污泥脱水间、初沉池、沉淀池、反应池等设施的

恶臭废气通过集气装置输送至废气净化塔，经净化塔处理后的废气通过 25 米高

烟囱高空排放，排放完全符合标准要求，喷淋后的水循环使用并定期排放至污

水处理设施进行处理。污水处理设施产生的臭气处理工艺流程图如下： 

锅炉废气 水膜除尘器 

除经多级沉淀后回用 

水 

脱硫设施 排放 

废水 废水 

除尘废

水 

沉淀池 

石灰水 

磨革粉尘 引风机 袋式除尘器 排放 

压为粉饼 



 

⑤ 毛皮库产生的恶臭气体经过处理后通过 15 米高的排气筒排放，具体处理

工艺流程如下： 

 

(3) 固体废物的处理 

公司在生产经营过程中产生的固体废物包括生产固体废物和公共工程固体

废物。生产固体废物包括生产过程中产生的肉渣、皮渣、革灰；公共工程固体废

物包括污水处理站产生的污泥、工业燃煤锅炉粉煤灰和炉渣、职工生活垃圾。其

中，肉渣、皮渣属于其他废物，粉煤灰和炉渣属于一般工业固体废物，污水处理

站产生的含铬污泥、生产过程中产生的革灰属于危险废物。 

对于一般工业固体废物和其他废物可做资源化再利用，危险废物由公司内

部收集整理后通过有资质的处置危险固体废物公司配备的专用运输车按照规定

路线运往该公司的处置中心进行无害化处置。 

(4) 噪声的治理 

① 锅炉房墙体采用实心砖，内贴吸声材料，加大墙面隔声量； 

② 维持设备处于良好的运行状态，减少因设备运转不正常时噪声异常增

加； 

恶臭废气 

恶臭废气 

格栅井 

调节池 

污泥脱水间 

集水井 沉淀池 初沉池 反应池 

酸式吸收塔 次氯酸钠氧化 碱式吸收塔 

引风机 排气筒达标排放 高能粒子除臭器 

恶臭废气 风机 喷淋吸收塔 排气筒排放 



③ 定期检查、维修隔声罩和避震装置，及时更换不合要求的设备，防止机

械噪声的升高； 

④ 采取声学控制措施，如对声源采用消声、隔振和减震措施，在传播途径

上增设吸声、隔声等措施，以降低噪声污染源、减少声能的向外传播； 

⑤ 采用“闹静分开”和“合理布局”的原则，使高噪声设备尽可能远离噪

声敏感区； 

⑥ 加强厂区绿化，组成多层次的降噪屏障，以达到消耗声能、削弱噪声的

目的。 

报告期内公司含铬废水处理设施、含硫废水处理设施、综合废水处理设施、

膜处理回用设施、废气处理设施、监测系统等环保设施均正常运行。 

上述污染物的排放标准执行以下国家标准： 

序

号 
污染物 国家标准 

1 废水 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 标准和表 4 三级标准、制革及毛

皮加工工业水污染物排放标准（GB30486-2013）表 1 间接排放限值标准 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015） 

2 废气 

（1）《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2燃煤锅炉标准 

（2） 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表1、表2 中二类区Ⅱ

时段标准 

（3） 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级和表 2 标准。 

3 
固体废

物 

（1）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001） 

（2）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001） 

4 噪声 （1）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准 